**DÖMÖCENIUM**, ii, n. 2. cena, quæ fit domi. *Martial.* 5. 78. Si tristi domicenio laboras. *Id.* 12. 77. trinoctio Affecti domicenio clientem.

**DÖMICRİUS**, ii, m. 2. qui domum curat. *Inscript.* apud *Hénier.* 260. **ARMILIVS FLORVS DOMICRYNS LVJS.**

**DÖMIDÜCA**. *V.* voc. seq.

**DÖMIDÜCUS** deus dictus est, qui sponsæ ad mariti domum ducentas præterat. *Augustin.* 6. *Civ. Dei* 9. **V. DOMITIUS.** — Juno quoque *Domiduca* dicta est, et *Iterduca*, quasi præses pueris iter facientibus et domum redeuntibus, et pueris ad mariti domum pergentibus. *Id.* 7. *ibid.* 3., item *Capell.* 2. p. 37. apud quem al. perperam leg. *interduca*.

**DÖMINÆDIUS. V. DOMNÆDIUS.**

**DÖMINA**, a, f. 1. In Ablativo plurali, *Curt.* 3. 12. Ut armatos consperere, rati esse actum de dominis etc. h. e. matre et uxore Darii captivis. *V.* dicta in **ASINA**. — Domina est quæ in aliqua re dominatur (It. padrona; Fr. maîtresse; Hisp. dueña, señora; Germ. d. Herrin; Angl. a mistress).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu dicitur de domini muliere; et familiæ, h. e. servis opponitur. *Plaut.* *Cist.* 4. 2. 107. *ph.* Quod nomen est tuæ dominæ? *ha.* Melænis. *Id. Stich.* 2. 1. 24. Vit ipsa domina hoc, nisi sciat, exoptare a dis audeat. *Ter. Heaut.* 2. 3. 59. Nam disciplina est eisdem, munerarier ancillas primam, ad dominas qui adsestant viam. Add. *eund.* *ibid.* v. 57. *Quintil.* 5. 11. 34. et 35. Dominæ consuetudo cum servo. ¶ 2. Præcipue ac generatim dicitur de ea, quæ dominatur ac potestatem habet: Græce διονύσια. Hinc dea sic sæpe appellatur. *Virg.* 3. *Æn.* 113. Et juncti currum domine subiere leones. Ubi *Servius*: Dominam proprie matrem deum dici, Varro et ceteri affirmant. Cf. *Inscript.* apud *Gruter.* 84. 2. **DOMINAB ISIDI VICTRICI** (Dominam præsertim fuisse appellatam deam Isidem, multis probat *Schiassi G.* al. *Mus. Bol.* p. 11., 25. et 27.). Ceterum *Ovid.* 1. *Art. am.* 148. Tu Veneri dominæ plaudie favente manu. *Propert.* 2. 4. 17. At tu per dominam Junonis dulcia jura Parce etc. Add. *Martial.* 12. 18. ¶ 3. Dicitur etiam de matrefamilias. *Virg.* 8. *Æn.* 397. Hi dominam Ditis thalamo deducere adorti. Ubi *Servius* ait de Græco tractum, qui uxorem διονύσια dicunt. Add. *Ter. Heaut.* 4. 1. 15.; et *Sueton.* *Claud.* 39. *Ovid.* quæ dominam vocat uxorem suam 4. *Trist.* 3. 9. et 5. *ibid.* 5. 1. ¶ 4. Item de amica. *Ter. Heaut.* 2. 3. 60.; *Tibull.* 1. 1. 46. et 2. 6. 47.; *Propert.* 1. 4. 2.; *Ovid.* in *amatoris sepiissime*; *Petron.*; *Martial.* 6. 71. etc. ¶ 5. Denique dicitur etiam de imperatoria familie matronis. *Sueton.* *Claud.* 39. Oricula Messalina, paullo post quam in triclinio decubuit, cur domina non veniret, requisivit.

II.) Figurate. *Cic.* 5. *Parad.* 3. 40. Cupiditas horis, quam dura est domina, quam imperiosa, quam vehemens! *Id.* 3. *Off.* 6. 28. Justitia omnium est domina et regina virtutum. *Id.* 2. *ibid.* 10. 37. Voluptates, blandissimæ dominæ. *Id. Marcell.* 2. 7. Illa ipsa rerum humanarum domina, Fortuna. — **DÖMINANS**, antis. *V. DOMINOR.*

**DÖMINANTER**, adverb. cum dominatione. *Dracont.* 1. *Hexam.* 333. Ut (homo) dominanter eat moderationi omnibus unus.

**DÖMINATIO**, ònis, f. 3. imperium, dominium, dominatus.

I.) Proprie fere intelligitur dominium unius in multis: quod in libera republica est odiosum; atque ideo Latine sapissime in malum partem accipitur. — a) In singulari numero. *Cic.* 8. *Att.* 3. a med. Idem fecero, quod in Cinnæ dominatione Philippus. *Id.* 3. *Phil.* 14. 84. Non modo crudelem superbamque dominationem nobis, sed ignominiosam

etiam et flagitosam esse ferendam. Add. *eund.* 1. de *republ.* 32. et 2. *ibid.* 9. *Asin.* *Pollio* apud *Cic.* 10. *Fam.* 31. Erudire me potuit, quam Jucunda libertas, et quam misera sub dominatione vita esset. *Nepos Lysand.* 1. Atheniensium impotentem dominatum refriogere. Add. *eund.* *Mittiad.* 3.; *Sall. Cat.* 5. et 28. et *Jug.* 31.; *Plin. Paneg.* 45.; *Justin.* 1. 1. 7.; *Quintil.* 9. 2. 27.; et *Tac.* 1. *Ann.* 3. et 6. *ibid.* 43. — b) In plurali numero. *Cic.* 2. de *republ.* 26. Ut in eos dicamus, qui etiam liberata jam civitate dominationes appetiverunt. *Tac.* 3. *Ann.* 26. Postquam etiæ *æqualitas*, et pro modestia vls incedebat, provenere dominationes. *Id.* 13. *ibid.* 1. *Segnis* et dominationibus aliis fastiditus. h. e. aliis dominibus. Add. *eund.* 12. *ibid.* 4.

II.) Figurate. *Cic.* 2. *Invent.* 54. 184. Temperanza est rationis in libidinem, atque in alios non rectos animi impetus, firma et moderata dominatio. *Id.* 2. *Verr.* 12. 35. Quoniam hæc te omnis dominatio regnumque judiciorum tantopere delectat. *Id.* 4. *Herenn.* 19. 27. Ne fortuna magnam in nos habeat dominationem.

**DÖMINATOR**, òris, m. 3. qui dominatur. *Cic.* 2. *Nat. D.* 2. 4. Dominator rerum Deus, et omnia nuda regens.

**DÖMINATRIX**, icis, f. 3. quæ dominatur. *Cic.* 1. *Invent.* 2. 2. Cæca ac temeraria dominatrix animi cupiditas. *Seneca Hippol.* 85. Magna vasti Creta dominatrix fructi.

**DÖMINATUS**, a, um. *V. DOMINOR.*

**DÖMINATUS**, us, m. 4. In Dativo dominatu pro dominatu dicitur. *C. Cæsar* apud *Gell.* 4. 16. Unius arrogantis superbæque dominatique. *V. ASPECTUS.* — Dominatus est imperium, dominatio, et fere in malam partem, ut de **DOMINATIO** dictum est.

I.) Proprie. — a) In singulari numero. *Cæs.* 1. B. *C.* 4. Ad suam potentiam dominatique converterat. *Cic. Deiot.* 11. 30. Fit in dominatu servitus, in servitute dominatus. *Id.* 1. *Divinat.* 25. 53. Urbs ab Alejandro tyranno crudeli dominatu tenebatur. *Id. Rabir.* *Post.* 14. 39. Esse in superbissimo dominatu. *Id.* 11. *Phil.* 14. 36. Aitcui dominatum et principatum dari. Add. *eund.* 2. *Orat.* 55. 225., et 2. *Off.* 1. 2. — b) In plurali numero. *Cic.* 1. de *republ.* 39. Quin tu igitur concedis idem in re publica, singularum dominatus, si modo justi sint, esse optimos? *Prudent.* *Homartig.* 517. quorum (demonum) dominatibus humidus iste obtemperat acr.

II.) Figurate. *Cic.* 2. *Nat. D.* 11. 29. Itaque necesse est, illud etiam, in quo sit totius natura principatus, esse omnium optimum omniumque rerum potestate dominatique dignissimum. *Id. ibid.* 60. 152. Terrenorum commodorum omnis est in homine dominatus. *Id.* 5. *Parad.* 3. 40. Cum dominatus cupiditatum excessit. *Id.* 1. de *republ.* 38. Dominatus animi.

**DÖMINICARIUS**, a, um, adject. ad dominicum diem pertinentis. *Augustin.* *Ep.* 36. ad *Casulanum* n. 21. Non plane sabbatarius, aut dominicarius, sed quotidianus est ille tentator.

**DÖMINICATUS**, us, m. 4. dominatus. *Cassiod.* 3. *Variar.* 25. Siliquatici titulum, quem sive dominatus jure dederamus, discussione inductionis prima, secunda, vel tertie, per provinciam Dalmatiam ordinatio tibi nostra commisit.

**DÖMINICUS**, a, un, adject. De syncope *V. DOMINICUS.* — Dominicus est ad dominum pertinens (It. del padrone, domenicale; Fr. du maître, qui appartient au maître, Hisp. de el amo, de el señor; Germ. dem Herrn gehörig; Angl. pertaining to a lord or master). Occurrit ¶ 1. Generatim. *Varro* 2. *R. R.* 10. 10. Is sine litteris idoneus non est, quod rationes dominicas, pecuarias conficerre non potest. *Petron.* *Satyr.* 31. Vinum dominicum ministratoris gratia est. *Seneca Ep.* 47. Obsonatores, quibus dominici palati notitia subtilis est. *Colham.* 1. *R. R.* *proœm.* 9. Dominicæ habitationes. ¶ 2. Specialiter, quod imperatores dominii appellantur, dominicus ad eos aliquando referuntur. *Imp. Constantini.* Cod. 3. 26. 7. Dominicæ coloni. Add. *ibid.* 7. tit. 38. qui inscribitur, Ne rei dominice, vel templorum vindicatio temporis præscriptione submoveatur. ¶ 3. Item speciatim apud scriptores Ecclesiasticos dominicus dies est, quem Itali nunc vocant la Domenica, qui olim et dies solis dicebatur.

**Tertull.** ita eum appellat, quoties Christianis scribebat, ut de coron. 3., de jejun. 15.; solis vero diem, quoties ethnicos alloquebatur, ut *Apolog.* 15. et 1. ad nation. 13. *Imp. Arcad.* et *Honor. Cod. Theod.* 2. 8. 23. (in fragm. ab *A. Peyronio* editis). Die dominico, cui nomen ex ipsa reverentia inditum est, nec iudi theatralis, nec equorum certamina, nec quidquam, quod ad molliendos animos repertum est, spectaculorum, in civitate aliqua celebretur. Natalis vero imperatorum, etiam die dominico inciderit, celebretur. Hæc an. a Chr. n. 399.; at an. 409. *Imp. Honor.* et *Theodos.* *ibid.* 25. Dominica die, quam vulgo solis appellant, nullas edи penitus patimur voluptates, etiæ fortuito in ea aut imperii nostri ortus, redeuntibus in semet anni metis, obscurserit, aut natali debita solemnia deferantur. V. *Castro* 1. *Hist. Eccl.* 9. a med. — Hinc

**Dominicum**, i, n. 2. absolute, substantivorum more ¶ 1. Est liber cantorum Neronis apud *Sueton.* *Vitell.* 11. Medio Martio campo – inferias Neroni dedit: ac solem convivio citharædum placenter palam admonuit, ut et aliquid de dominico diceret; inchoante Neroniana cantica primus exultans etiam plausit. de *Domito* habent vulgati libri: at *Casaubon*. hæc recte adnotavit: « Id est, caneret aliquod *æqua*, promptum et libro cantorum Neronis. Sed quare potius de *Domito*, quam de *Nerone*? an Nero volumini a se edito indicem fecerat *Domiti cantica*? At *Pithœi* cod. de *dominoo*. ut puto, non absurdè: ita enim videtur appellatum ab assentatoribus vivi Neronis liber cantorum eis, rerum domini: quam vocem resert nunc *Vitellius*, non sine allusione ad tempora Neronis, quam revocare studebat ». Cf. et *Bremi*, qui *Casauboni* sententiam tuerit. ¶ 2. *Dominicum* pro cena Dominicæ usurpatur a *Cyprian.* de op. et eleemos. p. 203. Locuples et dives dominicum celebrare te credis, quæ carbonam omnino non respicias; que in Dominicum sine sacrificio venis; quæ partem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis? At *Ant. Nibby* i. *Att. dell. Accad. archeol. Rom.* T. 2. p. 408. contendit, hic et in ejusd. epist. 33. *dominicum* esse basilicam. *Hieronym.* proposito in *Chron.* ad ann. ab Abraham 2344. et 2357. *dominicum*, h. e. *xipax*, vocat basilicam *Antiochæ*.

**DÖMINIUM**, ii, n. 2. nomen abstractum a domino: itaque ¶ 1. Quia dominus interdum dicitur, qui convivium exhibet. dominium pro convivio ponit, docet *Nomius* p. 281. 22. *Merc.* (*Forcellinus* subdit: Melius dirisset, pro munere et officio domini convivii. Recentiores tamen philologi *Forcellino* minime suffragantur). *Lucilius* apud *Non.* loc. cit. Primum dominia et sodalitia omnia tolluntur. Hoc sensu magisteria dicitur *Cic. Senect.* 14. 46. Sed tamen *Id.* 5. *Verr.* 4. 9. Bujus argento dominia vestra, hucus signis et tabulis forum constitutumque ornari. *Att. minus recte leg.* domus vestras. *Forcellinus* in hoc *Cicer.* loco *dominium* accepit pro loco convivii: sed V. *Klotz* ad h. l. *Gell.* 2. 21. Legi – senatus decretum vetus –, in quo jubent principes civitatis, qui – mutua inter se dominia agitant, jurare apud consules – non amplius in singulis cœnas sumptus esse facturos, quam centenos vicenosque æris. *Att. leg.* convivia. ¶ 2. Dominium dicitur etiam proprietatis, seu ius proprietatis. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 8. 37. (117). Nec diverse quæ spṛagidas vocant, publico genmarum dominio illi tantu m. dato, quoniam optime signent. *Val. Max.* 4. 4. 1. Omnia nimur habet, qui nihil concupiscit; eo quidem certius, quam qui cuncta possident: quia dominium rerum collabi solet, bona mentis usurpatio nullum tristis fortunæ recipit incursum. *Sueton.* *Tib.* 59. Impatientes dominii. Add. *Cod.* 2. 3. 20. et *JCTos* in *Dig.* sapç; et V. *Hein's röm. Privatr.* p. 129. — Apud *Varron.* 2. *R. R.* 6. 3. In mercando item ut cetera pecudes emptionibus et traditionibus dominium neutant. *Schneider* ex optimis Codd. legit *dominum*. ¶ 3. Item dominatio, imperium, potentia, sed concreto, uti ajunt, seu apud *Senec.* *Vit. beat.* 5. Voluptates et dolores, incertissima dominia impotensissimæ.

**DÖMINO**, as, are, n. 1. *V.* voc. seq. init. **DÖMINOR**, òris, atus sum, ari, dep. 1. Activa forma, sed neutrorum significatio occurrit tantum apud *Venant.* 3. 17. 16. Qui rabies mundi nil dominare potest. Ceterum *V.* infra sub J. h. — Part. *Dominans* I., II. et in fin.; *Dominatus* I. — Do-

minor est dominum ago, imperium habeo, dominationem exerceo. Refertur tum ad loca, tum ad personas (It. *dominare, signoreggiare*; Fr. *être maître, dominer, gouverner, régner*; Hisp. *dominar, señorear*; Germ. *Herr über etwas sein, herrschen, gebieten*; Angl. *to be lord and master, rule, bear rule, reign, domineer*).

I.) Proprie usurpat — a) Cum Ablat. et præpos. in. Cic. *Quinct.* 30. 94. In capite fortunis hominum honestissimorum dominari. Id. 1. *Verr.* 51. 136. Dominari in his sartis tectisque. Id. 1. *Tusc.* 30. 74. Vetus dominans ille in nobis Deus. *Liv.* 8. 31. in capite exercitu. *Virg.* 2. *Æn.* 327. incusa Danai dominantur in urbe. *Ovid.* 3. *Fast.* 315. in altis montibus. *Plin.* 4. *Hist. nat.* 10. 17. (39). Macedonia in Bactris. Medis, Persis dominata. — b) Cum Accus. et præpos. inter. Cœs. 2. B. G. 31. Ab his interfici, inter quos dominari consuestat. Ovid. 3. *Amor.* 6. 63. inter Nymphas. — c) Cum Accus. et præpos. in. *Liv.* 3. 53. in adversarios. Ovid. 1. *Met.* 77. in cetera. — d) Cum Ablat. sine præpos. *Virg.* 6. *Æn.* 766. Longa dominabitur Alba. Id. 7. ibid. 20. summa dominarier arce. *Apollon.* 7. *Id.* 1. ibid. 285. victis dominabitur Argis. *Seneca Herc.* (It. 1590. nulla dominetur aula. Sic Cic. *Rabir.* Post. 14. 39. Dominatus est Alexandriae. — e) Cum Dativo. *Clauudian.* 1. in *Rufin.* 143. toti dominabre mundo. — f) Cum Genitivo. *Lactant.* de *ira* 14. 3. Dominari omnium rerum. — g) Absolute. *Sall. Cat.* 2. Dominandi iubido. Cic. 1. de *republ.* 33. Homo dominandi cupidus. Adde *eum.* 3. *ibid.* 12. *Virg.* 2. *Æn.* 363. Urbs antiqua ruit, multos dominata per annos. Adde *Liv.* 33. 46.; *Sall. Cat.* 33.; et *Tac.* 4. *Ann.* 7. et 1. *Hist.* 21. — h) Passive, quasi domino, as. *Ennius* apud Cic. 1. *Off.* 39. 139. O domus Aenei, heu quam dispari domino dominaris! Item *Nigidius* apud *Friscian.* 8. p. 793. *Putsch.* Ut curari, et dominari possit. *Lactant.* Mort. persecut. 16. Hic est verus triumphus, quem dominatores dominantur.

II.) Translate usurpat de inanimis et abstractis. Cic. 2. *Orat.* 8. 33. Usus dicendi in omni libera civitate dominatur. Id. *Senect.* 9. 38. Senectus honesta est, si usque ad extremum spiritum dominatur in suos. Id. 4. *Acad.* (2. pr.). 41. 126. sol. Id. 1. de *republ.* 38. consilium. Id. *Cecil.* 25. 71. potentia. Id. 1. ad *Quint.* fr. 1. 1. fortuna. *Crassus* apud *eum.* 3. 219. Ubi libido dominatur, innocentia leve præsidium est. *Virg.* 1. G. 153. interque nittentia culta Inselix Iolium et steriles dominantur avenæ. *Horat.* Art. P. 234. inornata et dominantia nomina. h. e. propria, ab omnibus passim usurpata, et quadammodo in sermone vulgari dominantia et obtinientia. Ovid. 7. *Met.* 553. pestis. *Liv.* 9. 33. potestas. *Quintil.* 8. 3. 62. oratio. Id. 8. *procœm.* 7. Affectus per omnem quidem causam, sed maxime temen in ingressu ac fine dominantur. Cic. apud *eum.* 11. 3. 7. Usus in dicendo actionem dominari. *Plin.* 29. *Hist. nat.* 4. 23. (75). Dominante eadem illa rerum dissidentia. *Tac.* *Agric.* 10. mare. *Seneca Ep.* 101. Quam stultum est atatem disponere! de crastino quidem dominatur. — Hinc Part. præs.

*Dominans, antis, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Dominantior* apud *Lucret.* 3. 397. Et magis est animus vitali claustra coercens. Et dominantios ad vitam, quam vis animali. — Porro substantivorum more usurpari videtur in illis *Tac.* 14. *Ann.* 56. Qui finis omnium cum dominante sermonum. h. e. cum principe. Id. 4. *Hist.* 74. Vitia dominant tolerare.*

*DOMINULUS*, i, m. 2. diminutiva vox, et blandienti causa usurpata, legitur apud *Scervol.* *Dig.* 32. 41. § 4.

*DOMINUS*, a, um. *V.* voc. seq. sub B. 1. e.

*DOMINUS*, i, m. 2. De alia forma *V.* *DOMNUS* loco suo. — Dominus occurrit A) Stricto sensu; et B) Latiori sensu.

A) Stricto sensu dominus a domus est qui domini præstet et in familiam imperium habet (It. *padrone di casa, proprietario, possessore; Fr. maître de maison, possesseur, propriétaire; Hisp. amo, dueño, señor de su casa y familia, poseedor, propietario; Germ. d. Besitzer e. Hauses, Hausherr, Eigentümer; Angl. a master of a house, master of slaves, proprietor of any thing, possessor*). *Plaut.* *Amph.* 2. 2. 227. Abin' him a me dignus domino servus. Adde *eum.* *Asin.* 3. 3. 70., Capt.

2. 3. 3. *Cist.* 2. 3. 55.; et *Pseud.* 4. 7. 90. *Ter.* *Adelph.* 1. 2. 8. Fores effregit atque in ædes irruit alienas: ipsum dominum atque omnem familiam multavit usque ad mortem. *Id. ibid.* 5. 6. 5. Nam is mihi profecto est servus spectatus satis, cui dominus curae est. Adde *eum.* *Eun.* 3. 2. 33. *Cato R. R.* 5. Villicus familiam exerceat: consideret, que dominus imperaverit, flant. Ne plus censcat sapere se, quam dominum. Amicos domini, eos habeat sibi amicos. *Varro* 1. *R. R.* 2. 17. Tu — non solum admis domino pecus, sed etiam servis peculium, quibus domini dant, ut pascant. *Sall. Jug.* 31. Servi ære parati injusta imperia dominorum non perforunt. Cic. 1. *Off.* 39. 139. Nec domo dominus, sed domino dominus honestanda est. *Id. 2. Not. D.* 63. 157. Neque enim bonsines murium aut formicarum causa frumentum condunt, sed conjugum et liberorum et familiarium suarum. Itaque bestiae fortis, ut dixi, fruuntur, domini palam et libere. Adde *eum.* 2. *Orat.* 68. 276. et *Deiot.* 11. 30. *Cato R. R.* 1. Sicut in iis agris, qui non saep dominos mutant. Cic. 3. *Tusc.* 5. 11. Qui ita sit affectus, eum dominum esse rerum surorum vetant duoderim tabulæ. *Id. Se-* *neca* 16. 56. Semper enim boni assidue domini referunt cella vinaria, olearia, etiam penaria est, vilisque tota locuples est. Adde *eum.* *Quinct.* 5. 19.; *Horat.* 2. *Ep.* 2. 174.; *Sueton.* *Cœs.* 41. et 61. et *Tib.* 48.; et *Plin.* *Paneg.* 60. *Ovid.* 8. *Met.* 848. Recusare dominum. h. e. designari et noile servire. Cic. *Hosc. Am.* 28. 78. Ne tamdiu quidem (*Roscius*) dominus erit in suis, dum ex iis de patris morte queratur? — Hinc dicitur etiam de herili filio. *Plaut.* *Capt.* 18. Domo quem profugens dominum abstulerat, vendidit.

B) Latiori sensu. ¶ 1. Generatim dominus dicitur qui dominatur, qui in alios imperium habet, et cui ali subsunt. — a) Hinc est epithetum Dei summi, qui est dominus omnium; item reliquorum deorum. Cic. 4. *Acad.* (2. pr.). 41. 126. Itaque cogimus, dissensione sapientum, dominum nostrum ignorare. *Id. 4. Fin.* 5. 11. Summus rector et dominus. *Id. 2. Legg.* 7. 15. Dominos esse omnium rerum ac moderatores deos. Cf. *Ovid. Heroid.* 4. 12. In dominus jus habet ille deos. — b) Item domini dicuntur, qui in regnum aut civitatem imperium habent, et quibus populi subsunt; vel generatim qui in alios quacunque ratione dominantur. Cic. *Planc.* 4. 11. Hic princeps populus et omnium gentium dominus ac vicit. *Id. 3. Off.* 21. 83. Qui rex populi Romani dominusque omnium gentium esse conceperit. *Id. 13. Phil.* 8. 17. Imponere aliqui dominum. *Virg.* 6. *Æn.* 621. dominumque potenterim Imposuit (patræ). *Seneca Troad.* 974. Dare aliqui dominum. *Curt.* 7. 8. Alienigenam dominum pati. *Id. 4. 4. 22.* Vitæ necisque omnium ciuium dominus. V. *Mützell.* ad h. l. *Cic. Sext.* 58. 125. Ubi erant tum illi contionum moderatores, legum domini, ciuium expulsores? *Id. 1. Tusc.* 21. 48. Liberari gravissimis dominis, terrore et metu. Cf. *Ovid.* 13. *Met.* 137. meaque haec facundia, si qua est, Quæ nunc pro domino, pro vobis sepe locuta est. h. e. pro me domino meæ facundia. — c) De marito intelligunt Non. p. 282. 5. *Merc.* et *Servius* ad illud *Virg.* 4. *Æn.* 214. et dominum Ænean in regna recepit. Adde *Ovid.* 1. *Art. am.* 314.; et V. DOMINA. — d) Item universus qui cunctumque rei præst. Sic domini dicuntur qui histriorum operam conduceant. *Plaut.* *Asin.* prol. 2. Quæ mihi atque vobis res vertat bene, gregi huic et dominis atque conductoribus. Cf. *eum.* *Capt.* 4. 2. 30. et 43. — Similiter Cic. dominum appellat muneratorem, qui munus gladiatorium dat. 2. *Att.* 19. 3. Populi sensus maxime theatro et spectaculis perspectus est. Nam gladiatoriis qua dominus qua advocati sibilis conscius. — Et de aliis. Cic. 2. *Legg.* 24. 61. Domusque funeralis utatur accenso atque lictoribus. *Id. Quinct.* 15. 50. dominos appellat eos, qui præsumunt bonis alicuius auctionandis. *Sueton.* *Ner.* 22. Domini factionum. *Inscript.* apud *Gruter.* 338. 2. M. AVRELIO LIBERO PATRI ET MAGISTRO ET SOCIO DOMINO ET AGITATORI FACTIONIS PRASINAE. — e) Hoc sensu a Poetis interdum usurpatum adjective. *Ovid.* 2. *Amor.* 5. 30. Injiciam dominas in mea jura manus. *Stat.* 5. *Theb.* 578. Impiorantem animam dominis adsibilat aris. ¶ 2. Speciatim dominus est exhibitor convivii, hoc est herus, qui convivium præbet; illa tamen, ut vel addatur Gen. epuli, con-

cirii, vel id ex ceteris facile innescat. *Varro* apud Non. p. 282. 3. *Merc.* Discubimus mussati. dominus maturo ovo ad cœnam committit. *Ita legimus* cum Oehler, M. Ter. *Varro.* Sat. Menipp. Rel. p. 113. et 114.; sed *Forcellinus cum aliis* matura ova. *Sall.* apud *eum.* p. 281. 31. *Merc.* Discubuere etc., alter scriba *Mæcenas* in imo, medius inter *Tarquinium* et dominum *Perpenna*. Adde *Farron.* apud *eum.* p. 281. 29. et apud *Gell.* 13. 11. *Cic. Vatin.* 13. 31. Quom ipse epuli dominus, Q. Arrius, albus eset. V. *Halm* ad h. l. et *Klotz* ad *Cicer. oral.* vol. 2. p. 772.; et addo *Liv.* 23. 8.; et *Petron.* *Satyr.* 34. ¶ 3. Item speciatim. In libera republica odiosa fere vox fuit: quare prisei Latini dominum familiæ patremfamilias appellaverunt, ut docet *Seneca Ep.* 47.; et forma reipublicæ mutata, qui boni imperatores haberet voluerunt, aversabantur, ut de Augusto refert *Sueton.* in ejus *Vita* 33. et de *Tiberio* *ibid.* 27., et de *Alexandro Severo Lamprid.* 4. Paullatim tamen, adulatio procedente, et quidem post Tiberii tempora, passim domini appellati, ut patet ex epistolis *Plin.* 10. V. etiam *Sueton.* *Domit.* 13. et *Phædr.* 2. 5. Sic *Martial.* 5. 8. Edictum domini deique nostri. Adde *eum.* 10. 72.; et V. *Oderico de numm.* *Orgetor.* p. 69. et seqq. ¶ 4. Item dominus dicitur amasius, amator, in blanditiis. Ovid. 3. *Amor.* 7. 11. etc.; et *Non. loc. cit.* ¶ 5. Officiosa salutatio consuetudine domini appellabantur quicunque obvii. *Seneca Ep.* 3. Sic illum amicum vocasti, quomodo omnes candidatos, bonos viros dicimus; quomodo obvios, si nomen non succurrit, dominos salutamus. *Martial.* 6. 88. Mane salutari vero te nomine casu. Nec dixi dominum, *Cæcilliane*, meum. Hinc Itali vulgo in salutationibus etiamour padrone dicunt. — Huc pertinent et illa, in quibus blandient compellationem esse *Forcellinus* ait, *Sueton.* *Clad.* 21. Ut sepe hortando evagandoque ad hilaritatem homines provocaret, dominos identidem appellans. *Martial.* 5. 57. Quom toco te dominum, noli tibi, Ciona, placere. Sepe etiam servum sic resaluto meum. — Denique fratres etiam (sed puto natu grandiores) domini per honorem et blanditiis vocabantur. *Seneca Ep.* 104.

DÖMIPORTA, æ, f. 1. (domus et portus) epithetum cochlear, quod domum suam perpetuo circumferat. Cic. 2. *Divinat.* 64. 133. ex ret. *Poeta.* Ut sum terrigenam, turdigradam, domiportam, sanguine cassam.

DÖMIREDITIO, önis, f. 3. redditus domum. *Hygin. fab.* 125., ubi alii divisim leg. domum redditio. F. DOMUITO.

DÖMISEDA, æ, f. 1. dicitur matrona domi sedens, et sibi vivens, in *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 252. n. 35., quæ est apud *Orell.* 4639. NIC SITA EST ANNONCE — FIA PYDICA FRVGI CASTA DOMISEDA.

DÖMİTİUS, a, um, adjekt. ad domum pertinens: hinc dominus appellabatur deus quidam nuptialis, qui putabatur id facere, ut nova nopta in domo esset seu remaneret. *Augustin.* 6. *Civ. Dei* 9. Sed domum estducenda, quæ nubit, adhibetur et deus domiducus; ut in domo sit. adhibetur deus dominus.

DÖMITO, ss, are, f. 1. frequentat a domo, ss. *Virg.* 1. G. 285. Et pressos dominare boves. *Id.* 7. *Æn.* 163. dominanteque in pulvere currus. h. e. e- quos sub curribus. *Manil.* 4. 234. Quadrupedum omnes genus positis dominare magistris. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 8. 8. (24). elephantos.

DÖMITOR, öris, m. 3. qui domat. Usurpat

1.) Proprie de equis. Cic. 1. *Off.* 26. 90. Domitor equorum. (Sic intelligenda rideat *Inscript.* apud *Gruter.* 1118. 3., quæ est apud *Orell.* 4179. L. VITIO LIBERALI DOMITORI T. VIRIUS PROCLVS PATRI DE SE BENE MERENTI FECIT.). *Virg.* 7. *Æn.* 189. ancile gerebat Picus equum dominor. *Id.* 9. *ibid.* 523. Messapus equum dominor. Adde *eum.* 12. *ibid.* 128.

II.) Improprie de iis, qui gentem aliquam aut violentum animi affectum vincunt. Cic. 1. de *republ.* 3. Miltiades vicit domitor Persarum. *Id.* *Mil.* 13. 35. Vexatore furoris, domitorum armorum surorum. *Virg.* 5. *Æn.* 799. Saturnius hac domitor maris edidit. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 19. Trojæ. *Liv.* 21. 43. Hispania Gallizque. *Tac.* 3. *Hist.* 76. extr. Firmatus usa miles, et bellii domitor externi. *Seneca Med.* 2. *Tiphys* donitor freti. *Id.* *Herc.* *Cet.* 1989. Hercules domitor ferarum. *Id.* *Agamenn.* 75.

Somnus curorum dominorū. *Ib.* *Herc. sur.* 65. malorum. *Plin. Paneg.* 55. Infinitas potestatis dominorū ac frenator animus.

DÓMITRIX, icis, f. 3. quæ domat.

I.) Proprie. *Virg.* 3. G. 44. domitrixque Epidaurus equorum. *Ovid. Heroid.* 9. 117. ferarum. *Grat. Cyneq.* 19. domitrixque Ideæ leonum Mater.

II.) Improprie. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 16. 25. (127). Ferrum, domitrix illa rerum omnia materia.

DÓMITURA, æ, f. 1. domandi actus. *Colum.* 6. R. R. 2. 1. Domitura boum. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 45. 70. (180). Domitura boum in trimatu.

DÓMITUS, a, um. V. DOMO.

DÓMITUS, us, m. 4. idem ac domitura. In Ablat. sing. *Cic.* 2. *Nat. D.* 60. 151. Efficius etiam domita nostro quadrupedum rectiones.

DOMNA, V. DOMINUS.

DOMNÆDIUS, ii, m. 2. De syncope V. in DOMNUS. — Domnædius est dominus ædis, aut is, qui in aede a se conducta habitat, per synopen a domnædius, que integra vox legitur apud *Paulin. Nolan.* 20. 104, et *Ep.* 28, in qua significat S. Felicem, in cuius honore templum ipse Nolas ædificaverat. In *Gloss. Philox.* Domnædius, et coenacarius, ὁ σταθμοῦ χορος. *Inscript.* apud *Marin. Iscriz. Alb.* p. 82, que est apud *Orell.* 4787. DOMNAEDEVS POSSESSOR COLONYS SECVENS ET TV VIATOR PRECOR PARCE TVMVLVM NARCISSI. Hæc ita sunt interpretanda: Narcissus colonus seu conductor prædi, in quo seplerum sibi paraverat, rogat dominum seu conductorem domus ejus prædi, rogat possessorem prædi ejusdem, rogat colonum, cui postea ipsum prædiū colendum tuendumque obtigerit, rogat viatorem, ut sus seplerorū parcerat. Disjunctum vero legitur apud *Apul.* 10. *Met.* p. 707. *Oudend.* Novitiae spectaculi latus dominus adiun duci me jussit.

DOMNÍCUS, a, um, adjekt. De syncope V. in DOMNUS. — Domnicus est idem quod dominicus. *Inscript.* apud *Domini cl.* 7. n. 7., que est apud *Orell.* 3201. DELICATVS AVG. ADVITOR A COGNITIONIBVS DOMNÍCIS. h. e. imperatoris.

DOMNIFUNDÀ, æ, f. 1. De syncope V. in DOMNUS. — Domnifundà est domina fundi: vox composita a domnus et fundus. *Inscript.* apud *Marin. Frat. Afr.* p. 644. M. VLPPIVS EYPORAS FILIO BENEMERENTI FECIT EX AVCTORITATE CAESARIAE LEDAE DOMNIFUNDÆ. Hæc *Inscript.* est apud *Orell.* 4594, ubi pro M. VLPPIVS legitur MVLPPS.

DOMNIPRÆDIUS, a, um, adjekt. De syncope V. in DOMNUS. — Domniprædius est dominus prædi, a domnus et prædiū. *Inscript.* apud *Domini De-Sanctis. Disserti. sopra la vila d'Oras.* edit. Ravennæ ann. 1784. p. 53, que est apud *Orell.* 104. VAL. MAXIMA MATER DOMNIPRÆDIA VALERI ÆVLCISSIMA FILIA, QVE VIXIT ANIS XXXVI. MENSIBUS II. DIEBUS XII. IN FREDIIS SVIS MASSÆ MANDELIANÆ etc. Hæc inscriptio, cuius plura vocabula diphthongos continent, pertinere videtur ad sequentem Latinum sermoneū statem: ea vero sic scribenda sunt. domniprædia, que, prædiū, Massæ, Mandeliane. At hac de re plura et rectius *Nibby* in *Memor. Rom.* T. 4. p. 27.

DOMNÜLA, æ, f. 1. De syncope V. in DOMNUS. — Domnula est diminut. a domna, atque ita appellat Faustinam uxorem suam M. Aurel. apud *Fronton.* 5. ad M. Cæs. (edente iterum A. Maio) *Ep.* 24. Me adlevant nuntiis de Domnula mea commodiaria, dels juvantibus, indicantes. *Id.* apud *eum.* Fer. *Aisiens.* ep. 1. Lorium autem regressus Domnulam meam febricitantem repperi. Similiter *Sabian.* *Ep.* 4. ante med. Ilii ego vestra Palladia, vestra gracula, vestra domnula. V. cetera in V. GRACULA.

DOMNUS, i, m. 2. et domna, æ, f. 1. per synopen pro dominus et domina. *Inscript.* apud *Dom. cl.* 8. n. 74. DOMNO BELENO SACRVM SEX. BABIVS, qui FUIT IN CLASSE VESTIARIVS V. 8. L. M. Alia apud *Mural.* 201. 1. STATIAS VERAS DOMNAS MEAE SANCTISSIMAE AVRELIVS TIMARCVS. Alia, que mutila, integra vero extat in *Mus. Lapid. Patav.* GENIO DOMNORVM, CERERI. T. PUBLICIVS CRESCENS LARIEVS PVBLICIS DEDIT IMAGINES ARGENTEAS DVAS TESTAMENTO EX HS. = =

DÓMO, mas, miti, mitum, mare, a. 1. Pro altero præterito domavi, V. Poeta (et creditur Ennius) apud *Charis.* 4. p. 252. *Putsch.* Non quod draconis sevi sopivi impetu, Non quod viros domavi et segetis armata manus. — Hinc et Part. *Domatus* pro-

domitus. *Petron. fragm. Tragur.* 74. *Burmann. Curabo, domata sit Cassandra.* — Hinc etiam DOMATOR: F. loco suo. — Part. *Domans* II. a.; *Domitus* I. et II.; *Domitrus* et *Domandus* II. — Domare, a Gr. δομέω, est mansuefacere adeoque subigere; et proprie de bratis dicitur (It. domare, mansuēfare; Fr. dompter, apprivoiser; Hisp. domar, amansar; Germ. zähmen machen, zähmen; Engl. to subdue, to make tame).